Direccién General de Seguridad Publica
Policfa Preventiva y Transito Municipal

XVIII AYUNTAMIENTO DE LA PAZ

‘2024, Ario del Cincuentenario de la Conversion de Territorio
Federal a Estado Libre y Soberano de Baja California Sur'.

Oficio No. DMT/0596/2024.
Asunto: Se atiende solicitud de Trasparencia.

La Paz, Baja California Sur, a 22 de octubre de 2024,

C. Rodrigo.
Solicitud N° 030077624000478
Presente:

El suscrito como sujeto obligado y de conformidad en lo establecido en los preceptos
legales; 22 fraccién V y 24 fracciones IV y XlII, de la Ley de Transparencia y Acceso a la
informacidén PUblica del Estado de Baja California Sur, y en seguimiento a su solicitud
de informacién bajo el nimero de folio: 030077624000478, de fecha 15 de octubre de
hogafio, en donde requiere a través de la plataforma Nacional de Transparencia, lo
siguiente:

Por medio de Jla presente, solicito la__siquiente informacion
relacionada con los elementos de la policia municipal vy el uso de

dispositivos de cdmara corporales:

Cantidad total de policias activos en el municipio, desglosada de [a
siguiente manera.

Policias de Sequridad Publica.
Policias de Transito.

Policias asignados a tareas especiales (si aplica, por ejemplo Policia
Turistica, Policia de Genero, etc).
Clasificacion de los Policias sequn su ranqo o categoria (por eiemplo:

oficiales, comandantes, agentes, etc.).

Informacion sobre los dispositivos de camaras corporales, en caso de
contar con ellos:

Cantidad total de cdmaras corporales asignadas a los elementos de
seguridad-

Tipo, marca y modelo de las camaras corporales de uso-

Afio de adquisicion de dichas cdmaras.

Corporaciones dentro del Avuntamiento que utilizan dichas camaras
(por ejemplo: Policia Municipal. Policia de Transito etc.).

Cantidad de Policias que utilizan camaras corporales de manera
regular en su trabajo.

Informacion sobre el almacenamiento de los videos captados por
dichas cdmaras (duracion de almacenamiento, protocolo de uso, vy
consulta de grabaciones,_etc.).
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En caso de que ho se cuente con camaras _corporales, se solicita
/nformacion sobre cualquier plan o proyvecto para adquirir estos

dispositivos, en caso de existir.

Motivo de /a solicitud: Esta informacion se solicita para fines de
andlisis v evaluacion de los recursos de seguridad pudblica y

transparencia del municipio.

De lo anteriormente descrito en lineas que anteceden y con fundamento en el
articulo 135 de la Ley de Transparencia y Acceso a la informacion Pudblica del
Estado de Baja California Sur, vengo a dar puntual respuesta a su solicitud
planteada de la manera siguiente:

Cantidad total de policias activos en el municipio: 772 elementos
Desglosado de la siguiente manera segun su grado policial:

ESTADO DE FUERZA

CRADO POLICIAL CANTIDAD
OFICIALES 2
SUBOFICIAL 6
POLICIA PRIMERO 18
POLICIA SEGUNDO 57
POLICIA TERCERO 165
POLICIA 524
Total 772

Policias en funciones de seguridad publica. 400

Policias en funciones de movilidad y transportes. N2

Policias asighados a turistica. 20

Policias en funciones de género. 48

Policias en funciones de peritaje. 2%

Policias en funciones en Unidad tactica de analisis criminal. 16
Policias en funciones en la Unidad de profesionalizacidn policial. 11
Policias en funciones en Justicia civica. N
Policias comisionados en oficinas de transito municipal. 131

El personal de la Direccién de Proximidad Social y seguridad Publica No utiliza
los dispositivos de cdmaras corporales, la informacién sobre los dispositivos de
cémaras corporales con los que cuenta los Policias de la Direccion de Movilidad
y Transporte, se desglosa de la manera siguiente:

Actualmente son 89 elementos quienes tienen asignada una camara corporal,
distribuidos entre las Direcciones de Movilidad y Transporte a mi cargo y la
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Direccién de la Policia Auxiliar de esta Direccién General de Seguridad Publica,
Policia Preventiva y Transito Municipal

Las camaras que son utilizadas por dichos elementos antes sefalados son de la
marca BodyCam MDVR, marca AKF, modelo KJOI, con una duracién de
almacenamiento de la cual se cuenta con registros de grabaciones desde la
implementacién en el mes de octubre del ano 2021.

El procedimiento actual para el usoy consulta del material captada a través de
las cdAmaras corporales es el siguiente:

La titular de la Direccién General de Seguridad Publica, Policia Preventiva y
Transito Municipal, instruird a la unidad de informatica la consulta del material
audiovisual especificando los datos de tiempo, modo y lugar del material a
consultar, asi como el medio de almacenamiento externo en el cual se debera
hacer entrega ante una posible extraccion del material audiovisual indicado.

Sin otro particular, quedo atento para cualquier duda o aclaracion al respecto,
extendiéndole a su vez un cordial saludo.

{ON GENERAL DE SEGURIDAD PUBLICA
DP%LE?C‘:&A PREVENTIVA Y TRANSITO MUMCIPAL
DIRECCION DE MOVILIDAD Y
SEGURIDAD VIAL

Directorde Movilidad y Transporte de la
Direccién General de Seguridad Publica, Policia Preventiva
y Transito Municipal.

Copias:
Archivo.
EST/jard
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OFICIALIA MAYOR

2024, Afio del Cincuentenario de la Conversidn de Territorio Federal a Estado Libre y Soberano de Baja California Sur”
%2024, Afio del 75 Aniversario de la Publicacion del Acuerdo de Colonizacién del Valle de Santo Domingo”

“Octubre, Mes de la Sudcaliforniedad”

Nam. De oficio XVIII/OM/0478/2024
Asunto: Respuesta a solicitud folio 030077624000478.

La Paz, Baja California Sur, a 31 de octubre de 2024.

RODRIGO
SOLICITANTE
PRESENTE.-

Por medio del presente, de conformidad con las atribuciones que me confiere el articulo 131 de
la Ley Orgénica del Gobierno Municipal del Estado de Baja California Sur, y el articulo 69 del Reglamento
de la Administracion Publica Municipal del Ayuntamiento de la Paz, Estado de Baja California Sur; en
respuesta a su solicitud de Acceso a la Informacion Publica con folio nimero 030077624000478 de fecha
11 de octubre del afio 2024, en la cual solicita la siguiente informacién:

Cantidad total de policias activos en el municipio, desglosada de la siguiente manera:

Policias de Seguridad Publica.

Policias de Trdnsito.

Policias asignados a tareas especiales (si aplica, por ejemplo, policia turistica, policia de género, etc.). Clasificacion
de los policias segtin su rango o categoria (por ejemplo: oficiales, comandantes, agentes, etc.).

Informacién sobre los dispositivos de cdmaras corporales, en caso de contar con ellos:

Cantidad total de cémaras corporales asignadas a los elementos de seguridad.

Tipo, marca y modelo de las cdmaras corporales en uso.

Afio de adquisicion de dichas cdmaras.

Corporaciones dentro del ayuntamiento que utilizan dichas cdmaras (por ejemplo: Policia Municipal, Policia de
Trdnsito, etc.).

Cantidad de palicias que utilizan cémaras corporales de manera regular en su trabajo.

Informacién sobre el almacenamiento de los videos captados por dichas cdmaras (duracién de almacenamiento,
protocolo de uso y consulta de grabaciones, etc.).

En caso de que no se cuente con camaras corporales, se solicita informacién sobre cualquier plan o proyecto para
adquirir estos dispositivos, en caso de existir.

En relacién a su solicitud respecto a la cantidad total de policias activos en el municipio, se pone de su
conocimiento que, previa bisqueda exhaustiva y razonada de informacién solicitada, en los archivos y
base de datos que obran bajo el resguardo de la Direccién de Recursos Humanos, dependientes de esta
de esta Oficialia Mayor, se informa que se cuenta con 1054 policias activos.

Por cuanto hace a lo peticionado respecto al desglose de los policias activos, asi como la clasificacion
segtin su rango o categoria, se pone de su conocimiento que de conformidad con el articulo 75 fraccién
VIl de la Ley de transparencia y Acceso a la informacién Publica del Estado de Baja California Sur, .
correspondiente a la remuneracién bruta y neta de todos los servidores publicos, es informacién
publica, misma en la que se encuentra registrado todo el personal que labora en la Direccion de
Seguridad Publica y Transito Municipal del H. ayuntamiento de La Paz, por lo que, en términos de lo
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dispuesto en el articulo 138 segundo parrado de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién
Plblica del Estado de Baja California Sur, sefiala que en el caso de que la informacion ya esté disponible
en medios electrénicos se lo indicard al solicitante, precisando la direccion electronica completa del sitio
donde se encuentra la informacidn requerida...”(sic.), en consecuencia, se pone de su conocimiento que
la informacidn sclicitada se encuentra publicado, para efectos de su consulta, accesible a través de los
enlace siguiente:

http://sistemas.lapaz.gob.mx:8080/transparencia/info?i=75

Ahora bien con el dnimo de cumplimentar principio de maxima publicidad consagrados en el en el
apartado “A” del articulo 62 de la Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos y el apartado
“B” del articulo 13 de la Constitucidn Politica del Estado Libre y Soberano de Baja California Sur, asi como
en los articulos 9, 14, 15, 21, 23, 24 fraccién IV, VI, 123 fraccidn | de la Ley de Transparencia y Acceso a
la Informacion Publica del Estado de Baja California Sur, se le indica el paso a paso para su eficaz
localizacion

i ;
| Ley de transparencia

]
|

Ley General de Contebilidad Gubernamental
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En esta seccion o Ayuntamisnito de La Paz difunde y mantiene actualiz
Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Pablica del Estado de Baj
Homologacion y Entanda

Ias obligaciones de transparencia en los erminos y condiciones de la

Californin Sur y los Lineamientos Tecnicos generales para la Publicacion,

cion de la Informacion de las Obligaciones astablecidas en el Titulo Quinto y en la fraccion IV del articulo 31 de la Ley

General de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica, que deben de difundir los sujetos obligados en los portales de internet y en o
Plataforma Nacional da Transparencin,

Articulo 75 /

Briicula 76

Obligaciones da Transparencia Comunss., Obligaciones de Transparencia

spacificas.

iculs

.07 sujetos obligadas pondsan n disposicién del piblico y mantendrin actuafizada, en los reapectivos maxkos electonicos, de acuerdo cen sus
facultades, atdbuciones, lunciones u objsto social, s2q1in coresponda la informacién, por lo menas, da los temas, documentos y polticas que a
enntiniacion sa sefialan

anas rracct

B st de intoumacize

FEMUNE LA

Fechage

RVIDORES PUBLICOS |

R

REMUNERAC

Fachi do ac

5 SERVIDORES PURLICOS
GR2024

AATY

En el archivo en la columna E, la cual indica Clave o Nivel del Puesto, se filtra por policia, obteniendo la
informacion solicitada.

A ese respecto, se le informa que la informacién se encuentra concentrada por trimestres, ello en

cumplimiento a lo dispuesto en los articulos 69 y 139 la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacidn
Publica del Estado de Baja California Sur.
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Ahora bien, por cuanto hace a lo peticionado en relacién a las cdmaras corporales, referente a la
cantidad total de cémaras corporales asignadas a los elementos de seguridad, corporaciones dentro del
ayuntamiento que utilizan dichas cdmaras (por ejemplo: Policia Municipal, Policia de Trdnsito, etc.),
cantidad de policias que utilizan cdmaras corporales de manera regular en su trabajo, informacidn sobre
el almacenamiento de los videos captados por dichas cdmaras (duracidn de almacenamiento, protocolo
de uso y consulta de grabaciones, etc.); al respecto, se pone de su conocimiento que, previa blsqueda
exhaustiva y razonada de informacidn solicitada, en los archivos y base de datos que obran bajo el
resguardo de esta Oficialia Mayor, se advierte, que la misma no forma parte de las facultades de esta
Dependencia a mi cargo, toda vez que no se encuentra dentro del 3mbito de las atribuciones que me
fueron conferidas, de conformidad con lo establecido en el articulo 131 de |a Ley Organica del Gobierno
Municipal del Estado de Baja California Sur, asi como el articuio 69 del Reglamento de la Administracion
Publica Municipal del Ayuntamiento de La Paz, Baja California Sur.

En consecuencia, se estd ante la imposibilidad juridica y material de poner de su conocimiento, por ser
la informacién que no ha sido generada, obtenida, adquirida, transformada o posesién; motivo por el
cual me encuentro en la imposibilidad legal de poner de su conocimiento la informacion solicitada, de
conformidad con lo dispuesto en los articulos 9, asi como 15y 139 de la Ley de Transparencia y Acceso
a la Informacidn Publica del Estado de Baja California Sur, interpretados a contrario sensu.

Por lo que respecta a lo solicitado, referente al tipo, marca y modelo de las cdmaras corporales, asi como
el afio de adquisicion de dichas cémaras, se pone de su conocimiento que, previa busqueda exhaustiva
y razonada de informacién solicitada, en los archivos y base de datos que obran bajo el resguardo de la
direccién de Adquisiciones y Servicios Generales dependientes de esta Oficialia Mayor, se encontrd un
registro para la adquisicién de un lote de cdmaras corporales, modelo AKF, con afio de adquisicion 2019,
sin especificar tipo y/o marca, siendo la tnica informacién con la que se cuenta al respecto.

Por cuanto hace a su solicitud respecto a que se informe sobre cualquier plan o proyecto para adquirir
cdmaras corporales, se pode de su conocimiento que, previa busqueda exhaustiva y razonada de la
informacién solicitada, en los archivos y base de datos que obran bajo el-resguardo de esta Oficialia
Mayor, no se cuenta con informacidn relacionada, para llevar a cabo adquisicion de camaras corporales.

Lo anterior se informa, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 139 de la Ley de Transparenciay
Acceso a la Informacién Publica del Estado de Baja California Sur, el cual establece lo siguiente:

Articulo 139. Los sujetos obligados entregardn documentos que se encuentren en sus archivos. La
obligacidn de proporcionar informacién no comprende el procesamiento de la misma, ni el presentarla
conforme al interés particular del solicitante. Sin perjuicio de lo anterior, los sujetos obligados deberdn
sistematizar la informacion y en su caso ponerla a disposicién del solicitante.” (sic)

No siendo obstéculo para llegar a la anterior determinacién, toda vez que la entrega de la informacidn
no constituye la elaboracién de un documento ad hoc, ni deberd representar una carga para las
autoridades, pues consiste, simplemente, en poner a disposicion de los particulares las bases de datos,
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o el repositorio de las mismas, en el formato en el que obran en sus archivos, garantizando a los
solicitantes la libre explotacidn, manipulacion y reutilizacion de la informacién gubernamental.

Lo anterior aplicable al criterio 3/13, sustentado por el Comité de Criterios del Instituto Nacional de
Transparencia, Acceso a la Informacién Pulblica y Proteccion de Datos Personales, que se transcribe a
continuacion:

Bases de datos. Deberd otorgarse acceso a las mismas, en el formato en el que obren en los
archivos de los sujetos obligados, a fin de garantizar la libre explotacion, manipulacion y
reutilizacion de la informacién que contienen. Uno de los objetivos de la Ley Federal de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica Gubernamental, previsto en el articulo 4,
fraccion |, es garantizar el acceso a la informacidn en posesidn de los sujetos obligados. En este
sentido, al amparo de la Ley es posible solicitar acceso a la informaciéon contenida en
documentos, en el sentido mas amplio del término, en el formato en el que se encuentren en
los archivos de las dependencias y entidades, el cual puede ser escrito, impreso, sonoro, visual,
electrdnico, informatico u holografico, de conformidad con lo dispuesto en las fracciones lll y V
del articulo 3 de |a Ley. En este contexto y de conformidad con lo dispuesto en el articulo 42 de
dicho ordenamiento legal que establece que las dependencias vy entidades estdn obligadas a
proporcionar la informacidn que se encuentra en sus archivos, en la forma en que lo permita el
documento de que se trate, ante solicitudes de acceso en las que se requieran bases de datos,
o informacion publica contenida en éstas, deberd otorgarse acceso a las mismas, por tratarse de
documentos en archivo electrénico a partir de los cuales se recoge, genera, transforma o
conserva informacidn de los sujetos obligados. La entrega de dicha informacién no constituye la
elaboracién de un documento ad hoc, ni resulta una carga para las autoridades, pues consiste,
simplemente, en poner a disposicion de los particulares las bases de datos, o el repositorio de
las mismas, en el formato en el que obran en sus archivos, garantizando a los solicitantes |a libre
explotacién, manipulacion y reutilizacion de la informaciéon gubernamental.

Sin otro particular, agradezco la atencidn a la presente.

ATENTAMENTE

C.c.p. Archivo/Minutario.
LEML/mpcg
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